Proc. Leg. nº 5157/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1937/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre resíduos (espuma)
descartados no córrego Ribeirão dos
Pinheiros..

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando a grande quantidade de espumas no córrego Ribeirão

dos Pinheiros.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

É de conhecimento do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos,
a grande quantidade de espumas existentes no córrego Ribeirão dos Pinheiros,
próximo ao Supermercado Caetano da Vila Santana?

O que tem gerado esse resíduo? Houve vistoria pelo departamento
competente?

O infrator foi identificado? Houve aplicação de multa? Enviar cópia.

A CETESB – Companhia Ambiental do Estado Ambiental foi notificada
acerca do assunto?

Justificativa:

Este vereador apresenta os seguintes questionamentos a pedido de
moradores da região que reclamam do descarte de resíduos no córrego, e solicitam
providências.

Valinhos, 17 de outubro de 2022.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

Proc. Leg. nº 5157/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3A5YA49VJM0HHZ84
		2022-10-17T14:11:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-17T14:11:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura